
 

 

 

 
 

 

 

 

 

３年学年レク 楽しい思い出づくりができました 
 ９月９日（水）３学年では学年レクリェーションを行いました。大玉送りや玉入れなど小学校の運動会で
行った種目などや最後には全員リレーなどを行い、大いに盛り上がっていました。当日は朝から暑い日でし
たが、ＰＴＡ・後援会の役員や学年委員の方々に飲み物やかき氷を提供していただき、子どもたちは大喜び
でした。また昼には、調理員さんが作ってくれたカレーをみんなで美味しくいただきました。３年生のため
にご尽力いただいた皆様に感謝申し上げます。 

 ３年生にとって、今年は様々な活動が中止になってしまいましたが、その悔しさを忘れてみんなで協力し
合って、楽しい思い出をつくることができたのではないかと思います。次は１０月の「秀麗祭」で学年の団
結力をさらに高めてほしいと思います。 

 なお、この学年レクリェーションは、いくつかの地元の新聞社や須賀川市の「広報すかがわ」に取材して
いただき、紹介していただきました。 

1・２年生学習旅行大成功 みんなで協力し合う喜び実感 
 同じく９月９日（水）、１・２年生は学習旅行を行いました。今年度１日行事として行う初めての学年行
事でしたが、新型コロナウイルスの感染予防を意識しながら、みんなで協力し合って学習旅行を成功させる
ことができました。夕方学校に戻ってきた様子を見てみると、多少疲れていたようでしたが、学年みんなで
行事ができる喜びを実感し良い表情でした。最後の学年主任のお話でも、子どもたちに称賛の言葉がありま
した。この成功体験は次の学年行事につながっていくことでしょう。 

9/24・25は中体連新人総合大会 がんばれ一中生！ 
 ９月２４日（木）２５日（金）に中体連岩瀬支部新人総合大会が各会場で行われます。１・２年生の新人

チームで緊張すると思いますが、日ごろの練習の成果を発揮してがんばってほしいと思います。ましてや中

体連総合大会が中止になってしまったことから、これまでがんばってきた３年生の悔しい気持ちをパワー

にしてほしいと思います。 

 各部の対戦相手や会場など詳しいことは、各部の参加計画をご覧ください。 

 なお、新型コロナウイルス感染症対策のため、すべて競技が無観客で行われますので、保護者の皆様の応

援はできません。皆様の御理解と御協力をお願いします。 

教育目標 ２１世紀を担う豊かな心と知性を身につけた実践力のある生徒の育成 

知性：自ら学び考える生徒 友愛：心豊かな生徒 健康：健康で実践力のある生徒 

学校だより NO．１４ 

令和２年９月１５日 

発行人 八木沼孝夫 

童心にかえって玉入れ かき氷を食べてピース 白熱した全員リレー 表彰式後の記念撮影 

１年絵ろうそくづくり 鶴ヶ城前の記念撮影 ２年バスの中でピース ２年アクアマリンふくしま 



学校公開週間 のべ８５名の方々に来校いただきました 
 ９月７日（月）～１１日（金）学校公開週間として、保護者の方々に本校

の様子をご覧いただく機会を設けさせていただきましたが、のべ８５名の

方々に来校いただきました。来校していただいた方々には授業や子ども達の

様子をご覧いただきましたが、何かとお忙しい中ご都合をつけていただきあ

りがとうございました。 

 現在コロナ禍の状況で厳しい状況ではありますが、今後とも「開かれた学

校」「地域と共にある学校」を目指してまいりますので、学校の様子をお知

らせする機会を設けていきたいと思います。 

３年生 よさこい踊りをがんばっています 
 現在、３年生は秀麗祭の学年発表の「南中ソーラン」踊りの練習に取り組んでいます。今月初めから、外

部講師として●●●●●先生・●●●●●先生

に、さらには用務員の●●●●●さんにもご指導

いただき、練習を始めました。生徒たちは予想以

上に覚えが早く、リズム感や体力もあり、教えら

れたことをどんどん吸収し、その上達ぶりには講

師の先生方も驚いています。 

 練習を重ねるうちに、だんだんと上手になって

いることを実感して一体感が生まれてきて様に

なってきました。秀麗祭当日の発表が今から楽し

みです。 

ＰＴＡ奉仕作業御礼 
 ９月５日（土）第２回ＰＴＡ奉仕作業を行いました。今回は、２・３年生保護者と本校職員で敷地内の除

草作業を中心に活動しました。６：３０から草刈り機による草刈り作業を行った後、７:００から校庭の草

むしりや集めた草の撤去作業を行いました。今回は、心配された雨も降らず、参加された保護者の皆様の御

協力と部活動に来た生徒たちのお

手伝いにより予定された時間内で

敷地内がとてもきれいになりまし

た。その後、早速部活動に来た子ど

も達がのびのびと校庭を走り回り

さわやかな汗を流していました。 

 保護者の皆様、早朝からの奉仕作

業ありがとうございました。 

 

一中生の活躍 

バレーボール部 岩瀬支部中学校夏季バレーボール大会 第２位 

ソフトテニス部 ●●●●●・●●●●組 福島県中学校Ｓリーグ須賀川岩瀬地区大会 第３位  

美術部 ●●●●● 火災予防絵画・ポスターコンクール 優秀賞 
 

授業を参観する保護者 

迫力ある３年の「南中ソーラン」 

第２位に入賞したバレーボール部 第３位入賞 、●●・●●組 

優
秀
賞
に
輝
い
た
●
●
さ
ん
の
作
品 

第２回ＰＴＡ奉仕作業の様子 


